
1 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - Scuola accreditata 

secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 - fax 051 760022     C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it  -  E-mail: boic82600v@istruzione.it boic82600v@pec.istruzione.it 

 

All’Albo d’Istituto 

Sito web d’Istituto 

Atti 

CIG.: ZC336CF868 

 

 

Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016. Incarico 

Responsabile Protezione dei dati personali. Art. 37 del Reg. U.E 2016/679 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 37 comma 1, lett. a), del Regolamento UE 2016/679; 

VISTA la delibera n. 5 del 03/02/2022 di approvazione del P.A. 2022; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi di interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi. Pertanto, non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la 

sicurezza;  

RILEVATO che trattasi di un servizio di protezione dati nell’ambito della figura R.P.D.;  

VISTE le note dell’Usr dell’Emilia Romagna n. 9034 del 09/05/2018 e n. 9663 del 15/05/2018; 

VISTO che non risultano attive Convenzioni Consip per tali attività e /o non corrispondenti per 

quantità e qualità al servizio oggetto della presente determina; 

VERIFICATO che l’attività richiesta consiste nell’assunzione del ruolo di Responsabile della 

Protezione Dati (R.P.D.), ai sensi degli artt. 37-39 sezione 4 del RGPD e nel fornire, inizialmente, 

una valutazione dell’esistenza, della completezza e correttezza degli adempimenti effettuati in 

materia di trattamento e sicurezza dei dati, fornendo un report che evidenzi il relativo grado di 

conformità o di parziale o totale non conformità, e nell’attività di supporto per l’adeguamento al 

Regolamento Europeo 2016/679, compresa l’attività di verifica e aggiornamento dei regolamenti in  

materia, dei provvedimenti di designazione dei Responsabili del Trattamento e degli incaricati e la 

stesura del registro dei trattamenti. 

Il RPD dovrà garantire almeno lo svolgimento delle seguenti attività:  

1)  Analisi dell’organizzazione e del livello di adempimento normativo acquisito tramite: 

 n. 2 Audit (semestrali) presso la sede del Comune in cui il Dato personale viene trattato 

quotidianamente; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

71
 -

 1
5/

06
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

http://www.icgranarolo.edu.it/
http://www.icgranarolo.gov.it/
http://www.icgranarolo.gov.it/


2 

 

 Definizione del contesto in cui opera l’Istituto Scolastico; 

 Politiche adottate per la sicurezza dei dati personali; 

 Analisi stesura “Misure minime di sicurezza ICT” dell’aprile 2017, circolare Agid n.2/2017; 

 Gestione delle risorse. 

2) Preliminare verifica dell’applicazione dei requisiti al Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.) 

all’interno dell’Istituto Scolastico. 

Azioni necessarie per conseguire la conformità legislativa attraverso: 

 Valutazione dei rischi legati alla sicurezza dei dati personali; 

 Trattamento del rischio relativo alla sicurezza dei dati personali; 

 Assegnazione di ruoli compiti e responsabilità; 

 Obiettivi per la sicurezza dei dati personali e pianificazione per conseguirli; 

 Misura delle prestazioni; 

 Affinità con altre norme internazionali (ISO 27001, BS 10012). 

3) Sviluppo e consegna di una parte documentale (Sistema Gestionale) costituita da: 

 Manuale; 

 Procedure; 

 Istruzioni; 

 Politiche; 

 Modulistica. 

Inoltre compito del RPD, così come previsto dal Regolamento è: 

  informare e fornire consulenza (telefonica o digitale) al titolare del trattamento o al 

responsabile del trattamento, nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli 

obblighi derivanti dal presente regolamento; 

 sorvegliare l’osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell’Unione o degli 

Stati membri relative alla protezione dei dati, nonché delle politiche del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, 

compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale 

che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

  fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del Regolamento;  

 cooperare con l’autorità di controllo;  

 fungere da punto di contatto per l’autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, 

tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36 del Regolamento, ed effettuare, se del 

caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione. 

Il conferimento di incarico, la sua accettazione e le modalità di trasmissione dei dati all’Autorità di 

Controllo (Garante della Privacy) avverranno con modulistica ufficialmente proposta dal Garante 

stesso. La prestazione di servizio avrà durata di un anno. 

CONSIDERATA la necessità che tale figura svolga la propria funzione in loco e, pertanto, risiedere 

entro i limiti della regione Emilia Romagna; 

VISTO che l’utilizzo della piattaforma www.acquistinretepa.it non è idoneo al soddisfacimento dello 

specifico fabbisogno dell’Amministrazione, in quanto non sono presenti figure con le caratteristiche 

sopradescritte; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

71
 -

 1
5/

06
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U



3 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia 

di euro 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

TENUTO CONTO che per l’espletamento del servizio di Responsabile della Protezione Dati (RDP) 

previsto come figura obbligatoria nella PA dal nuovo regolamento europeo sulla protezione dei dati 

- GDPR (General Data Protection Regulation - Regolamento UE 2016/679) - è importante avvalersi 

di professionalità tali da garantire un servizio qualificato comprovato da pregressa esperienza di 

incarichi in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

PRESO ATTO che la società LEPIDA SPA si occupa di servizi di assistenza specializzata nell’ambito 

della PA e nello specifico nel campo della Sicurezza ICT ed ha comprovate e documentate esperienze 

di lavoro nell’ambito del misure minime Privacy presso scuole pubbliche e Pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il possesso da parte del professionista dei requisiti di carattere generale; 

ACCERTATE le competenze tecniche della persona da nominare RDP/DPO; 

CONSIDERATO che la società individuata ha già svolto il compito di RPD/DPO presso questa 

istituzione scolastica positivamente; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni; 

CONSIDERATO che l’Istituto intende riaffidare l’incarico alla società LEPIDA SPA aggiudicataria 

nella precedente procedura, tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento del presente provvedimento è finanziato con somme 

provenienti dal funzionamento; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

di autorizzare il ricorso ad una procedura al di fuori della piattaforma www.acquistinretepa.it, rilevato 

che le condizioni di fornitura previste dal Me.Pa. non sono compatibili ed idonee, per le motivazioni 

espresse in premessa al soddisfacimento dello specifico bisogno dell’Amministrazione sussistendo i 

presupposti della normativa di specie, di affidamento diretto avente ad oggetto il rinnovo annuale del 

servizio di Responsabile della Protezione Dati (RDP), ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, comma 1, del D.M. 44/01, alla Società LEPIDA 

SPA, n. partita iva 02770891204, con sede in Via della Liberazione, 15, 40128, Bologna; 

che con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il progetto di cui in premessa per il periodo 

02/06/2022 al 02/06/2022; 

il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto sottoscritto dal Dirigente Scolastico; 

di autorizzare, altresì, l’imputazione della relativa spesa di euro 1.708,00, iva esclusa, al progetto 

A02.1; 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di idonea documentazione, debitamente 

controllata sulla base della prestazione effettuata e a seguito di rispondenza formale e fiscale; 

di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 

n. 241/90, la Dirigente Scolastica Dott.ssa Assunta Diener; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

71
 -

 1
5/

06
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

http://www.acquistinretepa.it/


4 

 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo e sito web d’istituto sul sito 

www.icgranarolo.edu.it, ai fini della generale conoscenza. 

 

Dirigente Scolastico  

   Dott.ssa Assunta Diener 

 

 

 

 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

71
 -

 1
5/

06
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da DIENER ASSUNTA


		2022-06-16T11:35:02+0200
	ASSUNTA DIENER




